
 

 

❑ SETTORE I – Affari Generali ed Istituzionali 

❑ SETTORE I – Servizi alla persona 

❑ SETTORE II – Economico finanziario 

❑ SETTORE III – Politiche del territorio 

❑ SETTORE V – Polizia Municipale 

❑ SINDACO 

❑ ASSESSORE 

❑ R.S.U. 

❑ PREFETTURA 

 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

SETTORE III° 
(POLITICHE DEL TERRITORIO) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto: RIPRISTINO  GUADO/PONTE  CARONA IN LOC. ZERBAGLIE IN COMUNE DI   BORGONOVO   VAL  

TIDONE  -  AFFIDAMENTO  PROGETTAZIONE INTEGRALE  E COORDINATA E DIREZIONE 

LAVORI ALL'ING. ADRIANO ORETTI  -  APPROVAZIONE  DISCIPLINARE  DI  INCARICO [C.I.G. 

ZCE2D1590B] - IMPEGNO DI SPESA       
 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom Fabio Fanzini 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/2012; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 20.05.2019 di attribuzione  al Responsabile del Settore III 

dei compiti e funzioni; 
 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 174 del 16 dicembre 2019 avente ad oggetto: “Assegnazione 

PEG 2020/2022 “; 
 

PREMESSO che quest’Amministrazione Comunale risulta essere titolare di un fondo regionale di cui al 

“Piano dei primi interventi urgenti di Protezione Civile” in conseguenza degli eccezionali eventi 

metereologici verificatisi nei territori colpiti della Regione Emilia - Romagna nel mese di maggio 2019 - 

secondo stralcio”, OCDPC n. 600 del 26 luglio 2019 per complessivi € 50.000,00; 

 

CONSIDERATO che il progetto meritevole del finanziamento è il ripristino del ponte/guado sul Rio Carona 

in loc. Zerbaglie lat. 45.006641 - long. 9.425557 al fine di ripristinare le ottimali condizioni di 

attraversamento ed il regolare deflusso delle acque del Rio Carona, codice intervento 15626 allegato alla 

OCDPC n. 600 del 26 luglio 2019; 

 

DATO ATTO delle finalità di urgenza rappresentate dall’Ordinanza e dei termini perentori di 90 giorni per 

l’affidamento dei lavori e di 18 mesi per l’ultimazione degli interventi a decorrere dalla data di pubblicazione 

sul BURERT del Piano dei primi interventi urgenti di Protezione Civile - secondo stralcio; 

 

VISTI:  
- l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

 

Deter.Sett.N 65 

in data 23.05.2020 

 

 

Deter.Gen.N.226 

in data 23.05.2020 



 

 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”; 

 

VISTE le Linee Guida Anac n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

 

ATTESO che per le attività tecniche specialistiche da porre in essere si deve far ricorso ad un operatore 

economico, poiché nell’organico dell’Ente non sono presenti figure con un grado sufficiente di 

esperienza e specializzazione in materia strutturale ed idraulica per svolgere tali compiti; 

 

DATO ATTO che la spesa per i servizi tecnici in questione è stimata al di sotto di 40.000,00 €; 

 

RITENUTO di dare avvio al procedimento di contrattazione, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con contestuale affidamento attraverso ordine diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
 

RILEVATO:  

- che per l’assegnazione dell’attività in questione, si è reso disponibile l’Ing. Adriano Oretti con studio in 

Borgo Castellazzo n. 7 a Salsomaggiore Terme (Pr), il quale ha presentato disciplinare di incarico finalizzato 

alla stesura degli elaborati progettuali definitivi ed esecutivi per il rifacimento del ponte/guado sul Rio 

Carona come precedentemente descritto oltre che per la successiva Direzione dei Lavori; 

- che il costo per l’espletamento delle prestazioni ammonta a € 3.500,00 netti, per complessivi € 4.440,80 

comprensivo di contributo Inarcassa e I.V.A.;  

 

ATTESO che, in relazione alle prestazioni da fornire e alla responsabilità posta in capo al 

professionista, il corrispettivo contrattato si ritiene adeguato;    
 

PRECISATO  che : 
 

- il fine che si intende perseguire è la progettazione integrale e coordinata, oltre alla 

Direzione Lavori degli interventi di rifacimento del ponte/guado sul Rio Carona in loc. 

Zerbaglie nel Comune di Borgonovo Val Tidone;  

- Il corrispettivo di spesa è di €. 3.500,00, oltre Contributo Integrativo da versare alla Cassa di 

Previdenza Ingegneri e Architetti 4% €. 140,00 oltre I.V.A. 22% €. 800,80, così per 

complessivi €. 4.440,80; 
 

CONSIDERATO che si tratta di spesa conformi alle norme e regolamenti in materia contabile e 

verificata la regolarità tecnica; 
 

D E T E R M I N A: 
 

1. Richiamate le motivazioni in premessa indicate di affidare all’Ing. Adriano Oretti con studio 

tecnico in Borgo Castellazzo n. 7 a Salsomaggiore Terme (Pr), il Servizio di ingegneria inerente la 

progettazione integrale e coordinata, oltre che alla Direzione Lavori per gli interventi di 

rifacimento del ponte/guado sul Rio Carona in loc.Zerbaglie di Borgonovo Val Tidone; 

 

2. Di approvare il DISCIPLINARE D’INCARICO AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE INTEGRALE 

E COORDINATA (PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, PROGETTO DEFINITIVO E 

PROGETTO ESECUTIVO) E DEL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN PONTE SUL TORRENTE CARONA IN LOC. 

ZERBAGLIE IN COMUNE DI BORGONOVO VAL TIDONE (PC) 
 



 

 

3. Di stabilire in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del Dlgs 267/2000 le seguenti clausole: 
 

- il fine che si intende perseguire è l’acquisizione è la progettazione integrale e coordinata, 

oltre alla Direzione Lavori degli interventi di rifacimento del ponte/guado sul Rio Carona in 

loc. Zerbaglie nel Comune di Borgonovo Val Tidone; 

- Il corrispettivo di spesa è di €. 3.500,00, oltre Contributo Integrativo da versare alla Cassa di 

Previdenza Ingegneri e Architetti 4% €. 140,00 oltre I.V.A. 22% €. 800,80, così per 

complessivi €. 4.440,80; 
 

3. di impegnare, a favore dell’ Ing. Adriano Oretti complessivi €. 4.440,80  con imputazione della 

stessa a carico del Bilancio 2020 - Cap. 20155/1 “Rifacimento Ponte Rio Carona - Strada 

Corniolo (Cap. 4032)“ – Gestione Competenza – che presenta la necessaria disponibilità; 
 

4. di acquisire il D.U.R.C. come da art. 16 bis, c. 10 della L. n. 2/2009 di conversione D.L. 

185/2008 e successive modifiche e integrazioni; 
 

5. di dare atto che verrà ottemperato a quanto disposto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 

136, come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 e s.m.i.; 
 

6. Di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto ripostati soggetti: 
   

  Imponibile  

 

 

Denominazione del soggetto 

debitore 

 

 

C.F. - Partita Iva 

 

Importo 

 

Ing ADRIANO ORETTI  

 

RTTDRN63L18H720E 

 

€.  3.640,00 

 
 

  Imposta sul valore aggiunto  
 

 

Denominazione del soggetto 

debitore 

 

 

Importo 

 

Ing. ADRIANO ORETTI 

 

€.  800,80 

 

 

7. Di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato dalla contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n 4.2 del Dlgs 23 giugno 2011 n 118 s smi la somma complessiva 

di € 4.440,80 imputandola in considerazione dell’esigibilità della medesima agli esercizi di cui 

l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella seguente: 

 

 

 

 

8.  
ANNO DI IMPUTAZIONE  

capitolo 

 

Missione 

programma 

 

Piano dei 

costi 

Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 Totale 



 

 

20155/1 10/5 2.02.01.09 € 4.440,80   € 4.440,80 

 

9.  Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere pagata a favore dei 

soggetti sopra citati alle scadenze di seguito indicate  
 
 

 

Descrizione 

 

 

Data prevista 

emissione fattura 

 

Scadenza Pagamento 

previsto 

 

Importo imponibile 
 

Importo Iva 

Servizio di ingegneria 

inerente la progettazione 

definitiva ed esecutiva e 

la Direzione Lavori degli 

interventi di ripristino del 

Ponte/Guado sul Rio 

Carona in loc. Zerbaglie 

   

 

€  3.640,00 

 

 

€. 800,80 

 

10. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della 

Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in 

qualità di responsabile del presente provvedimento; 
 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal parte del responsabile del 

servizio. 

 
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa: 

• sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

• avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

 Il Responsabile del procedimento è: Fanzini geom. Fabio e potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0523/861803. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  Geom. Fabio Fanzini  

 


		2020-05-23T07:46:43+0200
	I approve this document




